Câmara Municipal de Saudade do Iguaçu
           CNPJ  00.791.289/0001-04

Rua Valentin Olivo, 727 – Telefone: 0800 090 6545  – (46) 3199 2179
CEP: 85568-000       -        Saudade do Iguaçu      -      Paraná

          E-mail:  legislativo@saudadedoiguaçu.pr.leg.br    -    Site: www.saudadedoiguacu.pr.leg.br

INDICAÇÃO Nº 67/2025, 16 de abril de 2025

Exmo. Sr.
ROGÉRIO GALLINA
Prefeito Municipal de Saudade do Iguaçu – Paraná

O Vereador Divonei Roberto Panizzon, no uso de suas atribuições legais e regimentais,
submete à deliberação do Plenário a seguinte Indicação:

Indica ao Executivo Municipal que seja gestionado, junto ao Deputado Estadual Pedro
Paulo Bazzana, a liberação de recursos financeiros destinados à construção do Centro
Dia do Idoso, ao fortalecimento do Programa "Dia Feliz" da APAE local e à elaboração de
projeto para a extensão da Avenida Iguaçu, nos trechos compreendidos entre a Coasul e
o Bairro Industrial, bem como do Parque do Lago até a entrada da residência do Sr. Idacir
Bochio.

SENHOR PREFEITO,
A presente indicação visa atender demandas prioritárias da comunidade de Saudade do
Iguaçu, abrangendo áreas essenciais como assistência social, inclusão e infraestrutura
urbana.

JUSTIFICATIVA
Centro Dia do Idoso

O Centro Dia é uma unidade pública especializada que oferece atendimento a
pessoas idosas com algum grau de dependência, proporcionando cuidados durante o dia
e permitindo que retornem às suas residências à noite. Este serviço busca evitar o
isolamento social, o abandono e a necessidade de acolhimento institucional, fortalecendo
os vínculos familiares e comunitários. A implementação de um Centro Dia em nosso
município atenderá às necessidades de uma população idosa crescente, oferecendo
suporte às famílias que não dispõem de recursos para cuidados integrais durante o dia.

Programa "Dia Feliz" da APAE

O Programa "Dia Feliz", promovido pela APAE, visa proporcionar momentos de
inclusão, lazer e desenvolvimento para pessoas com deficiência intelectual e múltipla. Por
meio de atividades lúdicas, culturais e recreativas, o programa contribui para a melhoria
da qualidade de vida dos atendidos, promovendo sua integração social e bem-estar. O
fortalecimento deste programa é fundamental para ampliar o alcance e a efetividade das
ações desenvolvidas pela APAE em nosso município.

Extensão da Avenida Iguaçu

A extensão da Avenida Iguaçu nos trechos mencionados é uma demanda antiga
da população, visando melhorar a mobilidade urbana, facilitar o acesso a diferentes
bairros e promover o desenvolvimento econômico local. A elaboração de um projeto

A
ss

in
ad

o
po

r
1

pe
ss

oa
:

D
IV

O
N

E
I R

O
B

E
R

T
O

 P
A

N
IZ

Z
O

N
P

ar
a

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e

da
s

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e

ht
tp

s:
//c

m
sa

ud
ad

ed
oi

gu
ac

u.
1d

oc
.c

om
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/7
97

B
-3

5D
7-

F
B

56
-0

B
55

 e
 in

fo
rm

e
o

có
di

go
 7

97
B

-3
5D

7-
F

B
56

-0
B

55

  Câmara Municipal de Saudade do Iguaçu
           CNPJ  00.791.289/0001-04

Rua Valentin Olivo, 727 – Telefone: 0800 090 6545  – (46) 3199 2179
CEP: 85568-000       -        Saudade do Iguaçu      -      Paraná

          E-mail:  legislativo@saudadedoiguaçu.pr.leg.br    -    Site: www.saudadedoiguacu.pr.leg.br

técnico para essa extensão é o primeiro passo para viabilizar futuras obras de
infraestrutura que beneficiarão diretamente os moradores e empreendedores da região.

Cabe destacar que o Vereador autor desta proposição já alinhavou previamente
com o Deputado Estadual Pedro Paulo Bazzana a possibilidade concreta da liberação dos
recursos solicitados, o que reforça a viabilidade das ações ora indicadas.

Diante do exposto, solicita-se que o Executivo Municipal adote as providências
necessárias para formalizar os pedidos junto ao Deputado, a fim de garantir o
atendimento dessas importantes demandas do município.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Saudade do Iguaçu, Estado do Paraná,
Plenário “Vereador Ângelo Zanesco”, em 16 de abril de 2025.

Divonei Roberto Panizzon
Vereador – PP

A
ss

in
ad

o
po

r
1

pe
ss

oa
:

D
IV

O
N

E
I R

O
B

E
R

T
O

 P
A

N
IZ

Z
O

N
P

ar
a

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e

da
s

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e

ht
tp

s:
//c

m
sa

ud
ad

ed
oi

gu
ac

u.
1d

oc
.c

om
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/7
97

B
-3

5D
7-

F
B

56
-0

B
55

 e
 in

fo
rm

e
o

có
di

go
 7

97
B

-3
5D

7-
F

B
56

-0
B

55

VERIFICAÇÃO DAS
ASSINATURAS

Código para verificação: 797B-35D7-FB56-0B55

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

DIVONEI ROBERTO PANIZZON (CPF 025.XXX.XXX-01) em 16/04/2025 10:52:24 GMT-03:00
Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://cmsaudadedoiguacu.1doc.com.br/verificacao/797B-35D7-FB56-0B55

https://cmsaudadedoiguacu.1doc.com.br/verificacao/797B-35D7-FB56-0B55